
B. O. del E.—Núm. 218                          _____________ 11 septiembre 1975                                                                   19275

Vocales suplentes: Don José Caso González, don Francisco 
Indurain Hernández, don Francisco López Estrada y don Al
berto Navarro González, Catedráticos de la Universidad de 
Oviedo, el primero, de la Complutense el segundo y tercero 
y de la de Salamanca el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos..
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19083 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se nom
bra la Comisión especial para el concurso de tras
lado a la cátedra de «Gramática general y crítica 
literaria» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Málaga.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras
lado anunciado por Resolución de 4 de abril de 1975 («Bo
letín Oficial del Estado» del 19), para provisión de la cáte
dra de «Gramática general y crítica literaria» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Málaga, que estará 
Constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Fernando Lázaro Ca
rreter.

Vocales: Don Rafael de Balbín Lucas, doña María del Pi
lar Palomo Vázquez, don Emilio Alarcos Llorach y don Tadeo 
Félix Monge Casao, Catedráticos de las Universidades Com
plutense, Málaga, Oviedo y Zaragoza, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Alvar 
López.

Vocales suplentes: Don Antonio Llorente Maldonado de Gue
vara, don Antonio Gallego Morell, don Rafael Lapesa Melgar 
y don Ramón Trujillo Carreño, Catedráticos de las Univer
sidades de Salamanca, Granada, Complutense y La Laguna, 
respectivamente.

Los Vocales  de  esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de. Universidades e Investigación.

19084 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se nom
bra la Comisión especial para el concurso de tras
lado a la cátedra de «Historia del arte» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Córdoba.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras
lado anunciado por Resolución de 4 de abril de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 19), para provisión de la cátedra de 
«Historia del arte» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Córdoba, que estará constituida en la si
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Hernández Díaz.
Vocales: Don Francisco J. Salas Bosch, don José Manuel 

Cuenca Toribio, don Jesús Hernández Perera y don Juan José 
Martín González, Catedráticos de la Universidad Complutense, 
el primero y tercero, y de las de Córdoba y Valladolid, el 
segundo y cuarto, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Camón 
Aznar. 

Vocales suplentes: Don José María Azcárate Ristori, don 
Manuel Medina Blanco, don José Guerrero Lovillo y don Fe
lipe María Garín y Ortiz de Taranco, Catedráticos de las 
Universidades Complutense, Córdoba, Sevilla y Valencia, res
pectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la. 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I, muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19085 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se 
convoca concurso de acceso la cátedra de «Fisio
logía General y Especial» de la Facultad de Me
dicina de la Universidad de Córdoba.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Fisiología General y Es
pecial» de la Facultad de Medicina de la Universidad de Cór
doba,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de la misma a concurso de acceso 
al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, de con
formidad con lo que se determina en el artículo 16 de la Ley 
83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades Uni
versitarias y su Profesorado, Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio, 
Decreto 889/1969, de 8 de mayo, y Ordenes de 28 de mayo 
de 1969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio) y 26 
de octubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de no
viembre).

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que sean titulares de disciplina de 
igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3. ° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de 
septiembre de 1942 («Boletín Oficial del Ministerio» del 28) 
y de los ejemplares o separatas de sus publicaciones, así 
como Memoria comprensiva del Plan de trabajo a desarrollar 
en la cátedra (Organización de la enseñanza con indicación 
de lecciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejer
cicios y seminarios, clases prácticas, pruebas docentes), etc.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.1

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19086 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se convoca o 
concurso de traslado la cátedra de «Microbiología» 
en la Facultad de Farmacia de la Universidad Com
plutense de Madrid.

Vacante la cátedra de «Microbiología» en la Facultad de 
Farmacia de la Universidad Complutense de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de la misma a concursó de tras
lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernume
rarios o excedentes que hayan permanecido un año como mí
nimo en esta situación y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la. actualidad lo sean de 
otra distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», por conducto de la Universidad donde 
presten sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, 
y Si se trata de Catedráticos en situación de excedencia volun
taria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán 
presentarlas directamente en el Registro General del Departa
mento o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de agosto de 1975 — El Director general, P. D., el 

Subdirector general, de Personal. Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19087 RESOLUCION del Tribunal del concurso oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Historia de 
la Medicina», de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Murcia por la que se convoca a 
los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Historia de la Medicina», de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Murcia, convocada por Orden ministerial 
de 1 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de 
abril), para efectuar su presentación ante este Tribunal el



día 2 de octubre de 1975, a las doce de la mañana en el 
Salón de Grados de la Facultad de Medicina de la Universi
dad Complutense de Madrid y hacer entrega de una Memoria 
por triplicado sobre el concepto, métodos, fuentes y programa 
de la disciplina, así como de los trabajos científicos y demás 
méritos que puedan aportar, rogando a los señores opositores 
acompañen una relación por quintuplicado de dichos trabajos. 
En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal, en orden a la práctica de los dos úl
timos ejercicios.

Madrid, 2 de septiembre de 1975.—El Presidente del Tribu
nal, Pedro Laín Entralgo.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

19088 RESOLUCION de la Dirección General del Servi
cio Nacional de Productos Agrarios por la que se 
hace pública la relación definitiva de solicitudes 
admitidas y desestimadas para tomar parte en las 
pruebas selectivas convocadas para cubrir vacan
tes en la escala de Técnicos superiores, se designa 
el Tribunal calificador y se señala la fecha, hora 
y lugar de iniciación de las pruebas.

Finalizado el plazo reglamentario  durante el cual podrían 
ser presentadas reclamaciones a la Resolución de esta Direc
ción General del Servicio Nacional de Productos Agrarios, de 
fecha 21 de marzo de 1975 («Boletín Oficial del Estado», de 12 
de julio de 1975), haciendo pública la relación de solicitudes 
admitidas y desestimadas para tomar parte en las pruebas 
selectivas convocadas por Resolución de 10 de diciembre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado», de 4 de febrero de 1975), 
para cubrir plazas vacantes en la escala de Técnicos superio
res del Servicio Nacional de Productos Agrarios, esta Direc
ción General acuerda:

1. Elevar a definitiva la mencionada relación provisional 
de solicitudes admitidas y desestimadas, por no haberse pre
sentado contra la misma ninguna reclamación.

2. En cumplimiento de la norma 5.1 de la Convocatoria, 
esta Dirección General ha tenido a bien designar el Tribunal 
Calificador de estas pruebas selectivas, que estará constituido 
en la forma siguiente:

2.1. Tribunal titular

Presidente: Ilustrísimo señor don Francisco de las Cuevas 
Cortés, Secretario general del SENPA.

Vocales:

Don Gabriel Grajera Romero, Inspector Nacional del SENPA.
Don Vicente Martín Vargas, Jefe del Servicio de Transfor

mación y Distribución Interior del SENPA.
Don César Fallola García, Inspector del Ministerio de Agri

cultura.
Don Ignacio Alcaide López, Director de Programas del Ser

vicio de la Administración Institucional.—Dirección General de 
la Función Pública.

Vocal Secretario: Don Juan Manuel Sicilia Molinero, Jefe 
del Servicio de Relaciones con los Productores del SENPA.

2.2. Tribunal suplente

Presidente: Don José María Soroa y Planas, Jefe del Ser
vicio de Obras e Instalaciones del SENPA.

Vocales:
Don Ramón Melgarejo Vaillant, Inspector Nacional del 

SENPA.
Don Antonio Vidal-Aragón Martínez, Jefe de 'la Sección de 

Alimentación e Industrias del SENPA.
Don Luis Goded Echevarría, Inspector del Ministerio de 

Agricultura.
Don José Enrique Herrero de Padura, Jefe de la Sección 

de Nivel Administrativo del Servicio de Gestión y Régimen 
Legal de Cuerpos Interministeriales.—Dirección General de la 
Función Pública.

Vocal Secretario: Don Tomás Murillo Bernáldez, Jefe de la 
Sección de Personal del SENPA.

3. La iniciación de las pruebas selectivas tendrá lugar el 
próximo día 3 de octubre de 1975; a las ocho treinta horas de la 
mañana, en los locales de la Escuela de Ingeniería Técnica 
Agronómica de Madrid (Ciudad Universitaria), dando comien
zo con la realización del primer ejercicio de la convocatoria.

Madrid, i de septiembre de 1975.—El Director general, Ga
briel Ladaria Caldentey.

19089 RESOLUCION del Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario por la que se publica lista pro- 
visional de admitidos y excluidos a la oposición 
para cubrir 49 plazas de Auxiliares administrati
vos convocada por resolución de la Presidencia de 
este Instituto de 15 de febrero y 18 de abril de 1975.

En cumplimiento de lo dispuesto en la base 4.1 de las re
soluciones de. esta Presidencia de fechas 15 de febrero y 18 de 
abril de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del 1 de abril y 
14 de mayo del mismo año), por la que se convoca oposición 
para cubrir 49 plazas de Auxiliares administrativos en el Ins
tituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario,

Esta Presidencia ha resuelto aprobar y hacer pública la 
lista provisional de admitidos y excluidos para dicha oposición, 
conforme ál siguiente detallé:

Admitidos

Número Apellidos y nombre D. N. I.

1

Turno restringido

Aparicio Santoyo, Emilio ....... 12.189.875
2 Araújo Fernández, Miguel ....................... 33.810.471

.3 Benedicto Tuzón. José Manuel ............... 18.408.462
4 Bullido Arroyo, Pablo ............... . . 4.015.490
5 Caro Huecas, Daniel .......................... . . . 3.774.716
6 Diéguez Pérez, José Luis ........................ 11.700.175

 7 Fernández Cieza, Juan Ramón ........ ....... 9.866.436
8 Fernández Cruz, Agustín ....................... 7:744.041
9 Gabaldón Sotos, Andrés ....................... 4.529.816

10 García Muñoz, José María Domingo .... 7.937.015
11 Gutiérrez Rando, Justo .......................... 11.693.469
12 Iglesias Tejeiro. José Antonio ................ 33.812.933
13 López Morchón, Gabriel ................. ~....... 12.211.806
14 Martín Cabezón. Anarel ................. 11.680.455
15 Parra Vázquez, José Luis ....................... 4.527.475,
16 Ruiz Fernández, Juan Manuel ............. 12.188.288
17 Salgado Yela, Miguel Angel ........ .'.......... 3.063.767
18 Sancho Núñez. José Luis 13.043.61719 Trashorras Fernández, José Antonio .... 33.798.468

1

Turno libre

Abad García. Miguel . 5,610 3262 Abad Pan, María Teresa . 32.378.118
3 Acebrón Gorostidí, María Concepción . 1.782.0324 Acero Blasco. Consuele 3.054.774
5 Adelmar de Frutos, Francisco 51.327.123
6 Aguilar Atienza, Milagros ........ 4.541.250
7 Aguilera Salvatierra'. Mariluz . 74.791.535
8 Ainz García. María Josefa....... 5.350.003
9 Alarcón González Trinidad . 654.277.

10 Albacete Gómez-Calcerrada, María del
Carmen ........................................ 2.088.827

11 Albert Pérez, María de la Concepción. 22.904.623
12 Alberti Moneo, Leonor Leticia de ......... 1.393.066
13 Alcalde Aguado, Rosa María ................. 2.084.589
14 Alcoriza Pérez, María del Carmen ..... , 51.702.938
15 Alegre Hernández, José Enrique .......... 9.704.145
16 Alejo González, José Angel ..............  ... 50.663.489
17 Algarra Eugenio, Salvador ...................... 19.462.763
18 Almanzor Alonso. Manuel Pedro . 51.617.544
19 Alonso Alonso. Gregorio 74.577.009
20 Alonso Alvarez, María Jesús 9.695.736
21  Alonso Espada, Miguel Angel 51.608.235
22 Alonso Gutiérrez, Alberto . 1.356.484
23 Alonso Rubio, María de los Angeles 71 001.272
24 Altisent Solé, María Rosa . 40.952.743
25 Alvarez Gamarra. Julia .. .... 51.872.189
26 Alvarez García, Ana María Margarita 6.517,758-
27 Alvarez Gómez, Basilio ......................... 50.680.342
28 Alvarez López, María Belén ....... ....... ... 50.029.601
29 Alvarez Matilla, Aurelia ................. ..... 11.690.330
30 Alvarez Morello, Ana María ..................... 50.277.500
31 Alvarez Pérez, Josefa .................. 34.914.362
32 Alvarez Rodríguez, María del Pilar ...... 7.776.508
33 Allué Gistau, Javier ......................... 18.002.261
34 Ana Arribas, María de los Milagros de. 11.714.185
35 Aparicio Cavero, Angéla ................... 11.683.792
36 Aparicio Martín-Buitrago, Joaquín Car-

los ........................................................ 25.911.878
37 Aragón Hernando, María Esperanza ... 50.283.422
38 Arahal Bernardos, María del Carmen ... 272.350
39 Arauz Sánchez, María Victoria ............. 5.223.209
40 Arbol Suárez, Luis José del ..................... 33.795.094
41 Arconada Zorita, M.a Concepción Luisa. 12.709.330
42 Aecos de la Rosa, María deí Carmen ... 5.218.261
43 Arenas Arenas, José _.......................... 74.495.325
44 Ariza Zabala, Josefa ................................... 30.438.316
45 Arnaíz Hernando, Teresa ........................ 13.073.770
46 Arreba Paramio, Luis Emilio....... -............ 51.442.939
47 Arribas García., María Cruz ............ . 16.788.152


